Eser ayrıca Hz. Peygamber’e hakaret içeren ilk Hıristiyan kaynaklarından biri olup Resûlullah
(s.a.v.) için “Arapların peygamber dedikleri bir savaşçı” ifadesi kullanılmaktadır.3

1.2. Patrik Germanus (ö. 114/732)
Hicrî birinci asrın son kısmında ve ikinci asrın başında (96-114/715-732) patrik olarak görev

yapmış olan Germanus (13-114/634-732), zamanında devam eden ikonoklazm tartışmalarına
karşı çıkmıştır. Bunda Müslümanların Hıristiyanları yaratılmış olan şeylere/haça tapmakla
suçlamalarının da etkisi vardır. Germanus’un, sonraki dönemlerde de yansımalarını
gördüğümüz bir iddiası Müslümanların Venüs’e ibadet ettiklerini ve onu “Koubar
(Kebîr/Ekber)” olarak isimlendirdiklerini ileri sürmesidir. Ona göre Müslümanlar Venüs’e dua
etmektedirler ve “Allahü Ekber” dediklerinde bunu kasdetmektedirler.4 Müslümanların
Venüs’e ibadet ettikleri iddiası Yuhannâ ed-Dımaşkî (56-131/676-749) tarafından da
tekrarlanmakta ve bu sebeple Ortaçağ Avrupa’sında Müslümanlar bununla itham edilmektedir.5
Tespit edebildiğimiz kadarıyla ilk defa Germanus tarafından ileri sürülen bu iddia, Ortaçağ
sonrasında da bazı yazarlar tarafından tekrarlanmıştır. O, Müslümanların Afrodit/Venüs’e
taptıklarını iddia etmekte ve muhtemel itirazlara karşı Müslümanların “Chobar/Khobar
(Kebir)” denilen bir taşa taptıklarını, bu geleneğin atalarından kendilerine dinî merasim olarak
intikal ettiğini ileri sürmektedir. Bu iddianın Bizans’taki ikonoklazm tartışmaları ile de ilişkisi
vardır.6

Haçların tahrip edilmesi, madenî paralardan haç resimlerinin kazınması, Şam’da bulunan
Vaftizci Yahya Kilisesi’nin camiye dönüştürülmesi ve Hıristiyanlık’tan irtidatlar,
ikinci/sekizinci yüzyılın başlarında Hıristiyanların ikon içeren mozaiklere karşı tepkisel
tavırlarını zirveye çıkarmıştır. II. Yezîd’in (ö. 105/724) 102/721 yılında “her yerde haçların
kırılması ve kilisede bulunan resimlerin kaldırılması”na dair emrinden çok, imparator III.
Leo’nun (ö. 123/741) 112/730’daki fermanı Bizanslılar arasında ikonoklazm tartışmasının
başlamasında etkili olmuş olabilir. Bizanslılar için ikonoklazm, bir problem olarak yüzyıldan
fazla bir süre etkili olmuştur.7 Öyle anlaşılıyor ki, bu asırda II. Yezîd’in Hıristiyanlara yönelik
kısıtlamaları ve Hişâm’ın bu yasakları kaldırması önemli bir yer işgal etmektedir.8

hakkında yazılan bütün reddiye, savunma veya tanıtım eserlerinin, ağırlıklı olarak Yuhannâ ed-
Dımaşkî’nin iddialarına dayandığını hatta bunların bir kısmının günümüzde de geçerli
olduğunu söylemek mümkündür. Onun öğrencisi Theodor Ebû Kurre (ö. 205/820), Theophanes
Confesseur (ö. 201/817) ve Bizanslı Niketas (ö. 300/912) onun iddialarını daha da geliştiren
kimselerin başında gelmektedir.

Yuhannâ ed-Dımaşkî’nin İslâm, Hz. Peygamber ve Müslümanlar hakkında iddialarda
bulunduğu iki önemli eseri mevcuttur. Onun E Pege tes Gnoseos (Bilginin kaynağı) adlı teolojik
eseri, Hz. Peygamber hakkında Hıristiyanlık perspektifinden yazılan ilk eserdir.

Hıristiyanlar tarafından, Müslüman toplumu için dinî bir isimlendirme ancak bir
buçuk asır sonra yapılmıştır. Müslümanların din bakımından kendilerini nitelendirme biçimleri
uzun süre dikkate alınmamıştır.57

1.11. Theophilus of Edessa (ö. 169/785)
Mârûnî olan ve önemli bir tarih kitabı bulunan Edessalı Theophilus’un halife Mehdî’nin

astronomu olduğu belirtilmektedir. Theophilus, kronik yazarı Theophanes (ö. 201/817),
Dionysius of Tel-Mahre (ö. 230/845) ve Agapius’un (ö. 330/942) ortak kaynağı durumundadır.
Bu üç yazar tarafından kullanılan kronik, 589-754 yılları arasını kapsar. Erken dönem İslâm
fetihleri, Bizans, Pers ve Ermenilere karşı yapılan savaşları, Suriye, Mezopotamya ve Filistin’e
seferleri ele alır. Halifeler ve Bizans kralları arasındaki mektuplaşmalardan bahseder.
Theophilus, İslâm’a dair bazı bilgiler de verir. Onun Hz. Muhammed’in hayatına ve
öğretilerine, monoteizme davetine, Filistin’e yaptığı yolculuklara ve vadettiği cennetin
özelliklerine dair açıklamaları sonraki dönem eserlerde tekrarlanmıştır.58

1.12. Stephen the Sabaite (ö. 178/794)
Ölüm tarihi 180/796 veya 191/807 olarak da zikredilen Stephen’in Yuhannâ ed-Dımaşkî’nin

yeğeni olduğu belirtilmektedir. Mar Saba manastırının üyesi olan Stephen’in hayatı, ömrünün
son günlerini yanında geçirdiği Şamlı Leontius tarafından yaklaşık 191/807 yılında yazılmıştır.
Yunanca’dan, 290/903’te Arapça’ya ve daha sonra da Gürcüce’ye tercüme edilmiş olan bu eser,
sekizinci yüzyılın ortalarından sonlarına kadarki dönemde Filistin, Suriye ve Mısır hakkında
önemli bilgiler vermektedir. Ayrıca Kudüs patriği Elias’ın (150-183/768-800) tutuklanarak
hapse atılmasından, Şam valisi ile çeşitli konularda istişarelerde bulunan Kerak piskoposu
John’dan, Remle valisi ile iyi münasebetleri olan Theodore’dan ve hasta bir Hıristiyana Kudüs
ve Mar Saba’ya kadar refakat eden bir Müslümandan ve bu onun Stephen vasıtasıyla din
değiştirdiğinden bahsetmektedir.59 Stephen’ın Arapça, Yunanca ve Süryânîce’yi çok iyi
konuştuğu belirtilmektedir.60

1.13. Thedor Bar Koni (132-184/750-800 arası)

Theodor Bar Koni, Hz. Peygamber’den bir keşişin bir Müslümanla diyaloğu münasebetiyle
söz etmektedir. Buna göre bir âlimle münazarada bulunan Müslüman, Hz. Peygamber’in ismini
zikretmeden “bize bu inancı öğreten” şeklinde ondan bahseder. Tartışmada vaftiz hakkında
konuşulurken, Müslümanın Hz.

ayrıca Müslümanla diyaloğunun sonunda Bahira’yı kastederek, Hz. Muhammed’in dininin
mürted bir Hıristiyana dayandığına inandığını da açıklar.61

1.14. Theophanes the Confessor (ö. 201/817)
İkinci/sekizinci asırda İslâm, Hz. Peygamber ve Müslümanlardan bahseden en önemli

kaynaklardan biri de Bizanslı Theophanes’in Kroniğidir. Theophanes, eserini 194-198/810-814
yılları arasında yazmış olup bu kronik 602-813 yılları arasındaki olayları ele almaktadır. Onun
sübjektif tutumu ile birlikte bilhassa İslâm, Hz. Peygamber ve Müslümanlar hakkında İslâm
dışı bir kaynak olarak verdiği bilgiler önem taşımaktadır.

Kroniğinde İslâm ve Hz.

Hz. Peygamber İslâm’ı anlatırken, tamamen yalan ifadeler
kullanmış, insanların kendisine inanmaları için onların duygularını istismar etmiştir. Yine
Theophanes’e göre Hıristiyanlara ve Bizans İmparatorluğu’nda yaşayan halka, Araplar
tarafından zulmedilmiştir.77

Abdullah b. Zübeyr’in (ö. 73/692) Haccâc (ö. 95/714) tarafından öldürülmesinden söz
ederken Kâbe’den bahseden Theophanes, burayı “puthane/putların bulunduğu mâbed” olarak
nitelendirmekte ve Haccâc’ın “putlarla birlikte puthaneyi” yok ettiğini söylemektedir.78

Buradan onun İslâm dinini heretik bir din olarak değil, putperest bir din olarak algıladığını
söylemek mümkündür.

Lübnan asıllı
oryantalist Khory de onun eserlerinde doğrudan Kur’an’ı hedef almadığını, kendisine
muhalifleri tarafından soru yöneltilmesini beklediğini, aklî delillerle cevap vermeye çalıştığını,
Arapça eserler de yazdığını ve bu konuda başarılı olduğunu, kendisinden sonrakilerin onu takip
ettiklerini ve halifenin huzurunda İslâm’a itiraz etme hürriyetine sahip olduğunu belirtir.129

1.17. Dionysius of Tel-Mahre (156-230/773-845)
Hicrî ikinci ve üçüncü asırda yaşamış olan Süryânî Ortodoks Kilisesi patriği (202-230/818-

845) Dionysios tarafından yazılmış genel ve kilise tarihi özelliğindeki eser, -227/582-842
yıllarını kapsamakta olup İslâm ve Müslümanlar hakkında bazı bilgiler içermektedir.
Dionysios, Abbâsî halifeleri Me’mûn (198-218/813-833) ve Mu’tasım (218-227/833-842) ile
görüşmüştür. Ancak eserin İslâm öncesi dönemle ilgili olan bir parçası dışında tamamı
kayıptır.130

Yaʻkubî Patriği Telmareli Dionysius, kroniğinde Hz.

Hicrî ikinci asırda bir şekilde İslâm, Hz. Peygamber ve Müslümanlardan bahseden
Hıristiyan yazarlar ve eserler şüphesiz ki bunlardan ibaret değildir. Bunların dışında bazı
çalışmalara konu edilmiş başka bir çok şahıs veya literatür vardır. Simeon of the Olives (ö.
116/734), Elias of Damascus (ö. 163/779), Konstantinopol Patriği Nicephorus (140-212/758-
828), Yaʻkubî teolog Ebû Râita (153-220/755-835) gibi şahıslar, Pseudo-Athanasius (97-
127/715-744 arası) gibi eser ve The Correspondence of Leo III (99-123/717-741) and ‘Umar II
(99-101/717-720) gibi mektuplaşmalar bunlardan sadece bir kısmıdır. Willibald’ın (ö. 170/787)
seyahat notları ile The Byzantine-Arab Chronicle of 741 ve Mozarabic Chronicle of 754 ise bu
asırda Avrupa’da kaleme alınmış olan eserlerdir.

133 Palmer-Brock-Hoyland (Ed.), The Seventh Century in the West-Syrian Chronicles, 145. Ayrıca bkz. Bkz.
Duygu, “VII. Yüzyıldaki İslâm Fetihleri”, 47.

müellifi) Câhız (160-255/776-869) gibi şahıslar bunların başında gelmektedir.147 Bundan sonra
karşılıklı yazılan reddiye ve savunma türü eserler artarak devam etmiştir.

Hıristiyanların İslâm’a karşı reddiyeleri gibi Müslümanlar da Yahudilik ve Hıristiyanlığa
karşı bazı reddiyeler yazmışlardır. Bu reddiyelerin aynı zamanda yeni tartışmalara ve karşılıklı
yazışmalara sebep olduğu aşikârdır. Müslüman müellifler Hıristiyanlığa karşı kaleme aldıkları
reddiyelerde Hz. Îsâ’nın beşeriyeti, Kitâb-ı Mukaddes’in tahrifi ve Hz. Muhammed’in
müjdelenmesi gibi konularda İslâm’ın görüşlerini ele almışlardır. Dırâr b. Amr’ın (ö. 200/815)
er-Red ale’n-Nasârâ ve Kitâb yahtevî alâ aşera kütüb fi’r-redd alâ Ehli’l-Milel’i; Abdullah b.
İsmail el-Hâşimî’nin (ö. 205/820) Risâletü Abdillah b. İsmail el-Hâşimî ilâ Abdi’l-Mesih b.
İshâk el-Kindî’si; Ebû Mûsâ Îsâ b. Subeyh el-Murdar (ö. 226/841), Ebü’1-Hüzeyl el-Allaf (ö.
235/849-850), Ali b. Rabben et-Taberî (ö. 247/861’den sonra), Kâsım b. İbrahim (ö. 246/860)
ve Ebû Îsâ el-Verrâk’ın (ö. 247/861) er-Red ale’n-Nasârâ ve el-Makâlât’ı, Câhiz’in (ö.
255/869) ve Ya’kub b. İshak el-Kindî’nin (ö. 252/863) er-Redd ale’n-Nasârâ adlı kitapları aynı
türde eserlerdir.148 Bunlardan başka sonraki dönemlerde de reddiye yazan birçok kişi olmuştur.

Hıristiyanlara karşı Müslümanlar tarafından yazılan reddiye türü eserlerin de sekizinci
asırdan itibaren artarak devam ettiğini söylemeliyiz. 132-656/750-1258 yılları arasında
Müslüman yazarlar tarafından Hıristiyanlara karşı yazılan polemik türü eserleri incelemiş olan
çağdaş âlimlerden Abdülmecid eş-Şerefî, Hıristiyanlığa karşı yazılan monografiler, kelâm ve
makâlât kitaplarına (hérésiographie) dâhil olan bölümlerden oluşan otuz üç metne yer
vermiştir.149 Şerefî’nin tespitlerine göre bunlar arasında teologlar çoğunluktadır.

Reddiyelerden önce Hıristiyanlarla Müslümanlar arasında bazı dinî tartışmalar ve
mektuplaşmalar olmuştur. Emevî ve Abbâsî saraylarında halifelerin huzurunda cereyan eden
dinî tartışmalar da görülmektedir. Halife Mehdî döneminde Nestûrî patriği Timothy’nin (109-
208/727-823) zaman zaman halifenin davetiyle saraya gelerek onunla Hıristiyan ilahiyatı
hakkında çeşitli konulardaki tartışmaları, Melkit kilisesine bağlı Ortodoks bir ilahiyatçı olan
Theodor Ebû Kurre (750-825?) ile dönemin ileri gelen Müslüman âlimleri arasında Bağdat’ta
Abbâsî halifesi Me’mun’un huzurunda 824 yılında gerçekleşen tartışma bunlardan
bazılarıdır.150 Yine Emevî Halifesi Ömer b. Abdülaziz (99-101/717-720) ile Bizans İmparatoru
III. Leo arasında gerçekleşen mektuplaşma, Hârûnürreşîd’in Konstantinos’a gönderdiği davet
mektubu, Abdullah b. İsmail el-Hâşimî’nin (ö. 205/850) arkadaşı olan Abdül-Mesih el-Kindî’yi
İslâm’a davet için yazdığı mektup, yapılan önemli mektupla tartışma örnekleridir.151